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Abstract: Historically, studying the Martian ionosphere has been difficult due to the

lack of dedicated instruments for electron density measurements in the orbit of Mars.

However, since 2005, radio occultation measurements have been supplemented by

Mars Express MARSIS remote sounder data and, more recently, by data from the

MAVEN LPW Langmuir probe since 2014. The ionosphere of Mars is an interesting

system, because Mars as one of the two solar system planetary bodies without an

intrinsic magnetic field has highly localised crustal magnetic fields. The Chapman

model describes the main layer of the ionosphere surprisingly well. Nevertheless, the

crustal magnetic fields and other parameters potentially influence the ionosphere

formation and topology. Combining the recent vast electron density data set, the Mars

Global Surveyor crustal magnetic field map, and F10.7 solar radio flux measurements

carried out at the Earth, a detailed study of the influence of these parameters can be

conducted. To study the influence of these parameters as well as solar zenith angle on

electron densities in the Martian ionosphere, we study magnitude of deviations from

the established Chapman model. Furthermore, we use the Kolmogorov’s 5/3 power

law to investigate a possible dependence of its parameters characterising power and

dissipation of the fluctuations on relevant parameters.
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Introduction

Mars, as our closest neighbour, has long been an interesting subject for study.

Missions to Mars began already in the 1960s with flyby missions, followed by several

orbiters and two Viking landers in 1970s. At the break of the century, Mars Global

Surveyor (MGS) mission established that Mars, while lacking strong intrinsic

magnetic field, has localised remnant magnetic fields in its crust with magnitudes up

to about 1600nT. An additional global magnetic field is induced by ionospheric

currents due to the interaction with the solar wind. This combination makes Mars an

interesting body to study since its ionosphere is probably controlled by both induced

and crustal fields.

Radio occultation measurements by MGS provided data on electron density

profiles at solar zenith angles (SZAs) from 44° to 136°. More recently, the Mars

Express and MAVEN orbiters, now in orbit around Mars, collect valuable ionospheric

data. Mars Advanced Radar for Subsurface and Ionosphere Sounding (MARSIS)

on board Mars Express remotely measures altitude dependent profiles of electron

density. MAVEN, on the other hand, routinely dips into the Martian ionosphere down

to altitudes of peak electron densities and measures local densities using its Langmuir

Probe and Waves (LPW) instrument.

This thesis is focused on studying factors influencing the variability of electron

densities in the Martian ionosphere. We mainly use data from Mars Express and to

a lesser degree data from the MAVEN spacecraft. To inspect the overall ionospheric

situation and the effects of magnetic fields, we calculate mean electron densities with

respect to the altitude of measurement and SZA, and we compare the results obtained

for various magnetic field strengths and orientations.

Close to the peak altitude, the Mars ionosphere has been shown to correspond

well to the Chapman model [1]. We investigate peak electron density differences from

the expected SZA dependence. Additionally, the variability of electron densities in

time or space can be studied using Fourier transform (FT). We calculate the respective

spectra and study their dependence on relevant controlling parameters.
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1. Theoretical Background

1.1 Solar wind interaction with an unmagnetized, atmospheric body

An unmagnetized body with an ionized atmosphere (ionosphere) poses more

complicated obstacle to a plasma flow than an unmagnetized body without the

atmosphere. Ionized particles in the atmosphere make it conductive; time-varying

magnetic fields therefore induce currents that, in turn, produce opposing magnetic

fields.

Figure 1 - Illustration of the interaction of flowing plasma with frozen-in magnetic field, like

solar wind, with an unmagnetized body with an ionized atmosphere. (Adopted from [2].)

Space around such a body can be divided into regions according to different

characteristics of plasma (see Figure 1). The first region is the interplanetary space, in

which the pristine solar wind flows unperturbed by the obstacle ahead. The plasma

there moves at supermagnetosonic velocities and the interplanetary magnetic field

(IMF) is frozen in the plasma. The second region is the magnetosheath, where the

plasma is slower and hotter, and the magnetic field is stronger than in the pristine solar

wind. Last region is the induced magnetosphere and ionosphere, where the solar wind

plasma and magnetic field do not have access and the plasma is produced from the

neutral atmosphere around the body.

The individual plasma regions are separated by comparatively thin boundaries,

across which the plasma properties change abruptly. The first boundary encountered

3

by the solar wind is a layer where the solar wind plasma is slowed down to

submagnetosonic speeds and a part of its kinetic energy is converted into the thermal

energy. This boundary is called bow shock and it separates the interplanetary space

and the magnetosheath [2]. The magnetic field magnitude increases substantially at a

layer called magnetic pile-up boundary (MPB), which separates the magnetosheath

from the induced magnetosphere/ionosphere. The incident magnetic field does not

penetrate this boundary due to the currents induced in the ionosphere, which create a

cancelling field opposing the changes in the incoming field. The solar wind plasma

flow cannot continue through the magnetic pile-up boundary, since the magnetic field

is frozen in the plasma, and the flow is therefore diverted around the obstacle. The

magnetic pile-up boundary can be thus viewed as a barrier between the regions of

interplanetary and ionospheric plasma [3].

1.2 Solar wind interaction with Mars

In case of planets with significant global magnetic field, the ionosphere region

is usually well shielded from the interplanetary space by the planetary magnetic field.

However, that is not the case for Mars, whose magnetic dynamo is long gone and

whose interaction with the solar wind is mainly ionospheric-atmospheric [4]. The

thermal ionospheric pressure is not strong enough to hold off average solar wind,

which has led many to believe that either intrinsic or induced magnetic field must be

present to balance the dynamic pressure of the solar wind. Mars Global Surveyor

(MGS) measurements finally showed that Mars does not have an intrinsic magnetic

field. It thus presents an obstacle to the solar wind flow in a way similar to other

unmagnetized atmospheric bodies like Venus [5]. Since Mars lacks substantial

intrinsic magnetic field and the ionospheric thermal pressure is insufficient to hold off

the solar wind dynamic pressure, the magnetic field from the magnetosheath penetrates

into the ionosphere. This field then adds to the ambient pressure in the ionosphere and

balances out the solar wind dynamic pressure.

It is reasonable to expect that the overall situation is essentially the same as the

general scheme described in the previous subchapter (see Figure 2). Both the bow

shock and MPB (sometimes also called planetopause) are routinely identified in

spacecraft data [3]. An additional boundary, corresponding to an abrupt significant

decrease of the ionospheric densities at high altitudes, so-called ionopause, is often
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identifiable planetward of the MPB [6]. The positions of bow shock and MBP at Mars

are influenced by variations in solar extreme ultraviolet (EUV) flux and, albeit

possibly to a lesser extent, also by the changes of the solar wind dynamic pressure.

During the periods of high solar activity and/or lower Sun-Mars distances, the solar

wind dynamic pressure tends to be higher. However, at the same time, the higher EUV

flux produces more ions in the ionosphere. The conductivity of the ionosphere

therefore increases, which tends to move the boundaries farther from the planet [3].

Figure 2 - Solar wind interaction with Mars. (Adopted from [7].)

1.3 Formation of the Martian ionosphere

The Martian ionosphere, same as others, is strongly dependent on the

composition of the neutral atmosphere, from which it is produced. Prior to the

MAVEN mission, the measured composition data were very scarce, coming

essentially only from the Viking 1 and 2 landers. These landers measured the

composition during their descent to the surface. Vertical profiles of CO2, N2, Ar, CO,

and O2 were measured [8] (see Figure 3). Although the instruments onboard the
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Viking landers were incapable of measuring O, the UV remote sensing data and

ionospheric composition data suggest that O densities are significant in the upper

atmosphere [9].

Figure 3 - Vertical profiles of individual species in the Martian atmosphere measured by the

Viking 1 and 2 landers. (Adopted from [8].)

Primary source of plasma in the ionosphere is photoionization of CO2 by solar

radiation at wavelengths shorter than 90 nm [10]. Photoionization reaches its

maximum at roughly uniform altitude throughout wavelength interval from 20 nm to

90 nm [11]. It allows this part of spectrum to be presumed effectively monochromatic

when it comes to photoionization. The intensity of solar radiation in the discussed

wavelength interval is significantly higher than at shorter wavelengths, while photons

at longer wavelengths do not have a sufficient energy to ionize. The photoionization

is thus governed mainly by the 20 to 90 nm interval.

There are many models that try to explain the formation and processes in the

ionosphere. However, they are often quite complex with numerous parameters, which

limits their usage on large sets of data. One simple model has been shown to agree

reasonably well with profiles measured by radio occultation, even though it uses many
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rather bold assumptions, that are not valid in the Martian ionosphere [1]. This so-

called Chapman model conforms well to the part of the density profile close to the

peak electron density, although it predicts only a single layer with a density maximum,

which is inherently inaccurate due to the existence of additional local maxima at lower

altitudes.

The Chapman model assumes that there is no plasma transport, the incident


[…]


We attempted to compare the dependence of subsolar peak electron density on

the solar radiation flux F10.7 for the northern and the southern hemisphere of Mars.

The main motivation is that the strong crustal magnetic fields are located primarily in

the southern hemisphere, while they are basically absent in the northern hemisphere.

The northern/southern division might be thus another possibility how to investigate

a possible controlling role of crustal magnetic fields for the ionospheric formation.

However, this turned out not to be possible for the used MARSIS dataset and the

Chapman fit conditions applied, because the subsolar peak electron densities

calculated for the two hemispheres do not overlap in the F10.7 domain. The value

3.10 - 21 W m -2 Hz -1 of F10.7 index divides the orbits to mostly northern or mostly

southern, with the mostly northern having lesser F10.7 values.

We further tried to investigate local deviations from the Chapman fits.

However, these deviations from the Chapman model show mostly no or only a very

weak dependence on considered outside parameters. Figure 11 and the Figure 13

reveal some indications of possible very weak dependences. Nevertheless, given the

large scatter of individual data points and sampling biases present in the MARSIS data

set, they are questionable at best.

5.3 Spectra of electron density fluctuations

Although power spectral densities and spectral shapes obtained for individual

time intervals are quite different, they are usually well fitted by equation (9).

For all investigated dependences, the spectral slope parameter 𝛼 decreases with

the independent parameter, either SZA or F10.7, to lower values ultimately

approaching the expected -5/3 value. Curiously, there are two rather distinct groups of

spectra. The first of them corresponds to higher values of alpha and generally quite

large power spectral densities, while the second of them corresponds to lower alpha
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values and lower spectral densities. The distinction is particularly clear for the SZA

dependences plotted in Figure 19 and Figure 20, as the difference between two groups

of spectra is most pronounced for lower SZAs and it eventually nearly disappears close

to the terminator. A closer inspection of the time series corresponding to the two types

of spectra reveals that the spectra with larger values of 𝛼 and larger power spectral

densities typically contain a profile with substantially lower peak electron density.

After confirming that these sudden electron density depressions are not a digitalisation

error, two explanations appear plausible. A further analysis and considerations are

needed to definitively solve the issue.

Firstly, the measurements might truly be correct and there is in fact an

ionospheric depression or an ionospheric hole. There are reports of similar structures

on the nightside of Mars and in the ionosphere of Jupiter [34, 35]. However, to the best

of our knowledge, such ionospheric holes have not yet been reported in the Martian

dayside ionosphere.

Secondly, there is evidence for localised structures with enhanced electron

densities in the Martian ionosphere [36, 37]. Such structures might possibly result in

the sounding signal incidence not perpendicular to the electron density isocontour. The

MARSIS pulse might then be reflected in a different direction than where it came from,

and the reflection would not be registered. The MARSIS ionogram would then lack

some of the higher electron density readings. With the higher density readings missing,

the lower electron density readings are incorrectly interpreted as peak electron

densities, resulting in sudden depressions observed in the data.

The values of the 𝛼 parameter tend to decrease with increasing altitude, but

they remain higher than the expected value of -5/3 all over the analysed altitudinal

range. This can be again likely explained in terms of the ionospheric depressions,

which result in higher 𝛼 parameter values than other time series. On the other hand,

the altitudinal dependence of the value of the parameter 𝐶𝑛 is not monotonous.

Although the scatter of the values is large, the median 𝐶𝑛 values tend to increase with

altitude up to about 220 km, while they tend to decrease with altitude at higher

altitudes. This behaviour at the higher altitudes seems to contradict former studies,

which reported the relative amplitude of the fluctuations to increase with altitude [17].

It can be, however, likely explained by the limitations of the MARSIS radar sounding
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data used in the present study. Considering the low power of the sounding signal at

low frequencies and the related lower limit on electron densities detectable by the

ionospheric sounding, most of the electron density profiles at altitudes higher than

220 km are based on the interpolation employed in the trace inversion routine rather

than on the radar sounding measurements themselves. This interpolation necessarily

results in an electron density profile smoothing and a suppression of electron density

fluctuations at these altitudes.
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Conclusion

In the first part, we studied the dependences of average electron densities on

the selected controlling parameters. We showed that the overall behaviour of average

electron densities corresponds to the Chapman model and that electron densities at

higher altitudes are significantly enhanced in regions with strong crustal magnetic

fields. Moreover, quite importantly, the results based on the Mars Express and

the MAVEN spacecraft data are essentially the same, demonstrating the consistency

between these two independent data sets.

In the second part, we showed that the peak electron density in the subsolar

point can be determined by fitting peak electron densities measured by Mars Express

during a single orbit by a Chapman-predicted SZA dependence. Limiting the analysis

to not too large SZAs, it is possible to approximate the Chapman grazing incidence

function simply by sec(SZA). We analysed deviations of peak electron densities from

this fit and their possible dependences on outside controlling parameters.

In the last part, we studied frequency spectra of the fluctuations of peak electron

densities in the Martian ionosphere as a function of outside factors. The spectra can be

successfully fitted by a power law dependence, and each spectrum is thus characterized

by only two fit parameters. They are found to systematically vary with SZA and F10.7.

Moreover, we identified two distinct types of frequency spectra. This is explained in

terms of localised sudden significant electron density drops present in some of the time

series, resulting in higher spectral power and more flat spectra. The precise nature of

these measurements is not known and requires further study.
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List of Abbreviations

DFT - Discrete Fourier transform

EUV - Extreme ultraviolet

FT - Fourier transform

IMF - Interplanetary magnetic field

LP – Langmuir Probe

LPW - Langmuir Probe and Waves

MARSIS - Mars Advanced Radar for Subsurface and Ionosphere Sounding

MAVEN - Mars Atmosphere and Volatile EvolutioN

MBP - Magnetic pile-up boundary

MGS - Mars Global Surveyor

PSD - Power spectral density

SZA - Solar Zenith Angle

WFT - Windowed Fourier transform