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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Hodnocená diplomová práce se zabývá studiem proměnlivosti ionosféry Marsu. Je psána

v angličtině a nese název Variability of the Martian ionosphere. Ke studiu byla použita data dvou

družic, Mars Express a MAVEN. Svým rozsahem 46 stran, řádkováním, počtem citací (37) a

členěním se řadí spíše k průměru. První polovina práce je věnována teoretickému základu, cílům

práce a popisu družicových dat a druhá polovina samotné analýze dat s diskuzí a závěrem.

V první kapitole se autor věnuje teoretickému přehledu jevů potřebných k analýze a interpretaci

dat, přičemž první tři podkapitoly (1.1-3) se čtou samy a jsou slušně ocitovány. Poté následuje

popis metody výpočtu spektrální hustoty měřeného signálu pomocí metody diskrétní Fourierovy

transformace (1.4). Tato podkapitola by se hodila spíše do části o přehledu dat, protože se týká

přímo jejich zpracování. V sekcích 1.5 a 1.6 se autor snaží přiblížit problematiku turbulentního

proudění a uvádí známý Kolmogorův zákon pro průměrnou kinetickou energii turbulentních

fluktuací v závislosti na vlnovém vektoru k, avšak ve zjednodušené podobě. Poté správně slovně

formuluje tzv. Taylorovu hypotézu, která zjednodušeně říká, že se na časovou řadu družicových

měření koncentrace v ionosféře Marsu můžeme dívat jako na její „prostorový“ řez v jednom

okamžiku. Vzhledem k důležitosti tohoto tvrzení by bylo vhodné uvést odkaz na původní

Taylorův článek.

Kapitola 3 se věnuje popisu dvou družic zmíněných výše a jejich dvou přístrojů (MARSIS na

Mars Express a LPW na MAVEN), a také principům měření koncentrace elektronů. Autor využil

rozsáhlých měření profilů koncentrace elektronů z obou družic.

V části věnované analýze proměnlivosti ionosféry se autor zaměřil na její tři zdánlivě nesouvisející

aspekty. První analýza se týkala vlivu zbytkových lokálních magnetických polí a slunečního

zenitového úhlu na hustotu elektronů v závislosti na výšce nad povrchem Marsu.

Druhá analýza se zaobírá špičkovými koncentracemi elektronů v závislosti na slunečním

zenitovém úhlu, kde autor ukazuje, že tzv. Chapmanův model ionosféry odpovídá změřeným

závislostem. Avšak odchylky od tohoto základního modelu mohou být významné a autor zkoumá

závislosti těchto odchylek na toku sluneční energie na vlnové délce 10.7 cm (F10.7), slunečním

zenitovém úhlu a lokálním magnetickém poli ve výšce 400 km. Žádná signifikantní korelace

nebyla nalezena. Naproti tomu, na obrázku 14 je vidět signifikantní korelace mezi špičkovou

koncentrací elektronů v sub-solárním bodě a rádiovém toku F10.7, přičemž autor uvádí, že

závislost není lineární, ale mocninná s exponentem 0,5.

Poslední, třetí analýza, se věnuje modelování („fitování“) spektrálních hustot spočtených

z průběhů špičkových elektronových koncentrací (část 4.3.1) a poté studii spektrálních hustot,

které byly určeny z elektronových koncentrací v jedné výšce, v závislosti na výšce nad povrchem

(část 4.3.2). V části 4.3.1 autor uvádí, že bylo úspěšně nafitováno celkem 57140 spekter. Rovnice

6, která byla použita jako teoretický model pro spektra, obsahuje dva volné parametry a

z histogramů obou parametrů výsledných fitů je vidět, že distribuce jsou spíše bi-modální. Autor

uvádí, že spektra s vyšší normalizovanou úrovní fluktuací a se spektrálním indexem bližším nule,

mohou být ovlivněna prudkým přepadem špičkové elektronové koncentrace, což přímočaře vede

k uvedeným vyšším hodnotám fitovaných parametrů. Vzhledem k relativně silné bi-modalitě, která

by mohla být lépe viditelná na grafu normalizované úrovni fluktuací vs. spektrální index (není

uveden), možná by bylo bývalo hodno pokusit se analyzovat každou skupinu zvlášť.

V kapitole věnované obšírnější diskuzi o provedené analýze a faktorech, které mají vliv na

výslednou interpretaci, autor zdárně argumentuje a je si vědom mnoha úskalí, se kterými se lze

potkat při analýze družicových dat.

Závěrem bych ocenil zejména fakt, že je práce psaná v angličtině a také náročnost tématu

turbulence. Na téma této práce by bylo možné navázat studií rozšířenou o rámec

magnetohydrodynamické turbulence. Jelikož se ale stále ještě jedná o obor, který se v současnosti

prudce vyvíjí, rozšíření o magnetohydrodynamickou turbulenci by předloženou práci spíše

znepřehlednilo.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

O1: Jsou splněny podmínky Taylorovy hypotézy (na časovou řadu měření v ionosféře Marsu se

můžeme dívat jako na její „prostorový“ řez)?

O2: V sekci 1.5 se mluví o kinetické energii v rovnici (6). Studovány jsou ale fluktuace

koncentrace. Mohl by kolega načrtnout, proč by tyto dvě veličiny měly vykazovat stejný spektrální

index, alfa=5/3?

O3: Mohl by kolega uvést celou rovnici, pomocí které modeloval empiricky zjištěnou závislost na

obrázku 14 (špičková koncentrace elektronů v sub-solárním bodě vs. rádiový tok F10.7)?

O4: V sekci 4.3.2, na grafech 23 a 24 jsou vyneseny závislosti spektrálního indexu a

normalizované amplitudy na výšce nad povrchem. Je také přítomna bi-modalita v distribučních

funkcích fitovaných parametrů pro některé výšky?
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